beberapa kondisi di mana pihak pemerintah boleh, bahkan terkadang wajib,

8
Setiawan Budi Utomo, Fiqh Aktual Jawaban Tuntas Masalah Kontemporer, (Jakarta:

Gema Insani, 2003), hlm. 90.
9
Ibn Manzhur, Lisân al-‘Arab, Juz IV, cet. I (Beirut:Dar al-Shadr) hlm. 365

10
Ar-Razi, Mukhtâr ash-Shihâh, I cet. Baru. 1995 M-1415 H (Beirut: Maktabah Lubnan-

Nasyirun), hlm. 126

11
Zakariya Al-Anshori, Asna Al-Matholib fi Syarh Raudl Ath-Tholib, juz 2 ( Dar Al-Kitab

Al-Islami) hlm. 38.
12

Muhammad Asy-Syaukani, Nail Al-Author, juz 5, (Mesir: Dar Al-Hadis, 1993), hlm. 260.

8

untuk intervensi dalam kegiatan ekonomi pelaku pasar dengan menetapkan

atau mematok harga.

RIWAYAT HIDUP YAHYA BIN UMAR

Yahya bin Umar merupakan salah satu ulama fuqoha maliki,
13

nama

lengkap Yahya bin Umar adalah Abu Zakariyah Yahya bin Umar bin Yusuf bin

Amir Al Kannani dilahirkan pada tahun 213 H/ 828 M, dan dibesarkan di

Kordoba Spanyol, walaupun ia berasal dari jiyan.
14

Dari kecil ia sudah menuntut

ilmu kepada para ulama besar di Kordoba dan belajar juga kepada Abdul Malik

bin habib (W 237 H/ 852) seorang ulama yang berasal dari andalus.

Yahya bin Umar seorang yang aktif menulis sehingga ia menghasilkan

karya tulis yang sangat banyak, diantaranya : Ahkamu al-Suq, al-Rad ‘Ala Syafii,

Ikhtisar al-Mustakhrajah atau lebih terkenalnya dengan nama kitab al-

sampai ke Rasulullah.( Huzaemah Thido Yanggo, Pengantar Perbandingan Madzhab, ( Jakarta;

Logos, 1997), cet. I, h. 103)
14

Yahya bin Umar, Ahkamu al-Suq, hlm. 7.

9

kepintarannya, Kanasy berkata; Yahya bin Umar menginfakkan hartanya untuk

pencari ilmu sebesar enam puluh ribu dinar.
15

Yahya bin Umar wafat pada bulan dzulhijah tahun (289 H/901 M) di

Sausan diusia 76 tahun, dan ceritakan pula bahwa kuburan beliau mengeluarkan

cahaya yang sangat terang.
16

PEMIKIRAN YAHYA BIN UMAR

a. Ihtikar ( Monopoly‟s Rent – Seeking )

Syariat Islam secara tegas melarang praktek ihtikar, yaitu

mengambil keuntungan di atas keuntungan normal dengan cara menjual